
  
 

REGIONE PIEMONTE BU42 19/10/2023 
 

CONSORZIO D'IRRIGAZIONE BEALERA MAESTRA - DESTRA STURA - Bene Vagienna 
(Cuneo) 
Regolamento (UE) 1305/2013 - PSRN 2014-2020 - Operazione 4.3.1 Investimenti in 
infrastrutture irrigue. 1° LOTTO FUNZIONALE DELLE O PERE DI 
RAZIONALIZZAZIONE, RIORGANIZZAZIONE E RISTRUTTURAZI ONE DEGLI 
IMPIANTI IRRIGUI - COMPRENSORI DI CASTELLETTO STURA  E MONTANERA –  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE IN DATA 22/ 09/2023 
 
 

1° LOTTO FUNZIONALE DELLE OPERE DI RAZIONALIZZAZION E, 
RIORGANIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI 

-  COMPRENSORI DI CASTELLETTO STURA E MONTANERA – 
(CUP: G65E17000120005) 

L'anno duemilaventitre, il giorno 22 del mese di settembre, alle ore 10.30 presso la sede operativa 
del Consorzio, in Comune di Bena Vagienna, via San Giovanni Bosco n. 19, il sottoscritto Claudio 
Ambrogio, Presidente del Consorzio, anche in veste di Responsabile unico del procedimento per i 
lavori in oggetto, con l’assistenza del Ing. Giuseppe Scarzello, che svolge le funzioni di Segretario, 
visto che per l’esecuzione dei lavori in titolo si è reso necessario prevedere l’espropriazione, 
l’asservimento e l’occupazione temporanea dei beni immobili indicati nel piano particellare di 
esproprio grafico e descrittivo; 
visti gli atti autorizzativi dei lavori, ed in particolare il provvedimento autorizzativo n. 2813 emesso 
in data 29/06/2017 dalla Provincia di Cuneo, ai sensi del D.Lgs 387/09 di approvazione del progetto 
in titolo; 
visto il Decreto di concessione del contributo pubblico n. 20683 emesso in data 09/05/2019 dal 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo (MIPAAFT) – Dipartimento 
delle Politiche Europee Internazionali e dello Sviluppo Rurale nell’ambito del Programma di 
Sviluppo Rurale (PSRN) 2014-2020, Operazione 4.3.1 Investimenti in infrastrutture irrigue che 
attribuisce al Consorzio la veste di stazione appaltante e Autorità espropriante e dichiara la pubblica 
utilità dell’opera i cui lavori sono urgenti ed indifferibili; 
viste le comunicazioni ai sensi dell’art. 17 c.2 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. con cui sono stati 
informati i proprietari relativamente alla data di efficacia dell’atto che ha approvato il progetto, alla 
facoltà di prendere visione della relativa documentazione ed alla possibilità di fornire ogni utile 
elemento per determinare il valore da attribuire all’area ai fini della liquidazione della indennità, 
così come risulta dalla documentazione depositata agli atti; 
viste le scritture preliminari di accordo e condivisione delle indennità con cui le ditte, indicate nel 
seguito e rubricate nel piano particellare, hanno dichiarato di accettare l’indennità di servitù di 
condotta irrigua interrata proposta: 
(...omissis...) 
viste le scritture preliminari di accordo e condivisione delle indennità con cui le ditte (in qualità di 
proprietari coltivatori diretto o in qualità di affittuari dei fondi), indicate nel seguito, hanno 
dichiarato di accettare l’indennità di risarcimento per mancato raccolto proposta: 
(...omissis...) 
vista l’attestazione relativa alla piena e libera proprietà dei beni oggetto della procedura, prodotta 
dalle ditte proprietarie; 
vista l’attestazione relativa alla condizione di affittuario/conduttore dei fondi interessati dai lavori 
di cui in oggetto, soggetti ad asservimento ed occupazione temporanea; 
tenuto conto dei verbali di immissione in possesso e stato di consistenza redatti in data: 

• 27-29 giugno 2023; 
• 14-24 luglio 2023; 

in ottemperanza delle norme legislative che disciplinano la materia delle espropriazioni ed 



  
 

asservimenti per causa di pubblica utilità ed in virtù dei poteri conferitigli in veste di Autorità 
espropriante 

DELIBERA 
1. di procedere al pagamento diretto a favore delle ditte concordatarie di un acconto pari 

all’80% delle indennità di servitù di condotta irrigua interrata concordate; 
2. di emettere mandati di pagamento alle ditte medesime, come di seguito riportato: 

 
 
 

N. PP. Ditta/Azienda agricola 
Importo indennità 
da accordo firmato 

1^ acconto 
(80%) 

170 
RESTAGNO ANDREA  
(omissis) 869,94  695,95  

171 

DADONE PAOLA  
(omissis) 
RESTAGNO ANDREA  
(omissis) 

683,16  546,53  

3. di procedere al pagamento diretto a favore delle ditte/affittuari concordatari di un acconto 
pari al 50% delle indennità di risarcimento per mancato raccolto concordate; 

4. di emettere mandati di pagamento alle ditte medesime, come di seguito riportato: 
 

Ditta/Azienda agricola 

Importo 
indennità da 

accordo 
frmato 

somma totale 1^ acconto 
(50%) 

VALLATI DARIO  
(omissis)       

rif. MASSA IMELDA 1.723,54  1.723,54  861,77  
REGIS MAURO  
(omissis) 

      

rif.: MARTINENGO IVANA 1.751,76  
rif.: terreni in proprietà (coltivatore diretto) 3.356,77  

5.108,53  2.554,27  

CHIOCCHIA ROBERTO GIOVANNI 
(omissis)       

rif. terreni in proprietà (coltivatore diretto) 800,04  800,04  400,02  
Az. Agricola SAN GIORGIO 
di F.lli Caula S.S. 
(omissis) 

      

rif.: MANDRILE ANGELA 1.142,03  
rif.: eredi AUDISIO (mappali 157-159) 183,08  

1.325,11  662,56  

5. di pubblicare un estratto della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte. 
 

IL PRESIDENTE E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Claudio Ambrogio 

IL SEGRETARIO 
Giuseppe Scarzello 


